
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  43Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de Tucuruí, no período de 11/09 
à 30/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da Ditetoria Técnica 
e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Flávio Anísio Gonçalves Borges Chefe do grupo 592.642.502-63 5738989 /4

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2901/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/358643
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Parauapebas, no 
período de 11/09 à 10/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
ao público e retaguarda de habiltação na agência do referido 
municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana neri monteiro lisboa asa 147.461.992-34 3266702/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2904/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/347394
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá, no período de 11/09 à 
10/10/2017, a fi m de realizar serviços de entrega de documentos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Virgínia Brito de 
Araújo Auxiliar de trânsito 218.873.062-34 57176562 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2905/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/377151
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança, no período de 11/09 à 
10/10/2017, a fi m de realizar serviços de entrega de documentos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria de Nazaré Gonçalves Ferreira adm 032.871.902-10 3266508 /1

Paula ivana freire da fonsec
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2906/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/351081
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis , no 
período de 11/09 à 10/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
na área de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Viviane Francilino Santos 

Corrêa Assistente trânsito 489.282.832-72 54189131 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229196
PORTARIA Nº 2968/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/378457

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Barcarena no período de 12 
à 20/09/2017, a fi m de realizar atividades administrativas, no 
referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique Tavares 
Uchôa da Silva Aux. De transito 912.373.352-72 57176316 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2978/2017-DAF/CGP,DE11/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/387339.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 15 à 
29/09/2017, a fi m de prestar suporte técnico na mudança 
de layout do setor de atendimento da Ciretran e instalação e 
confi guração dos equipamentos de informática da Estação 
Cidadania da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Patrick Fialho Vieitas Tec.informatica 842.442.082-91 57196230 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2979/2017-DAF/CGP,DE11/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/344929
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Oriximina, no período de 15 à 
18/09/2017, a fi m de realizar exames teóricos e práticos, na 
ciretran do referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elenilson Oliveira Silva Tec.informatica 662.257.102-30 57196932 /1
Hamilton dos Santos Carneiro motorista 094.185.982-72 12688 /1
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger motorista 167.632.542-53 80845429 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2985/2017-DAF/CGP,DE12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388642
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santarém, no período de 15 à 16/09/2017, 
a fi m de realizar visita técnica ao referido municipio em conjunto 
com a SEAD para fi scalização dos serviços de atendimento da 
Ciretran e instalação da Estação Cidadania.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luís Mário Contente Farias Aux. tecnico 236.391.722-72 3216667 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2987/2017-DAF/CGP,DE12/09/20017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388286
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 21 
à 29/09/2017, a fi m de realizar visita técnica na Ciretran do 
referido municipio, considerando a inauguração da agência e 
ampliação da Estação Cidadania.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Simone Sandres Bahia gerente 331.061.502-20 5056365 /6
Paula ivana freire da fonsec
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229239

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 
2017

Data: 01JUN17 (quinta-feira)- Horário: 15:00 h- Local: Plenário 
da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Valter Rodrigues de Aragão Júnior, Conselheiro Suplente 
representante do DETRAN-PA
03-TCel PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro Suplente 
representante da PM
04-MAJ PM Marcelo Fabricio da Costa de Albuquerque, Cons. 
Suplente representante da Polícia do BPRV
05-DPC Dorothea Calandrini Silva, Conselheira Titular representante 
da Polícia Civil
06-Ana Paula Gouvea Grossinho, Conselheira Titular representante 
de Belém
07-Rosana Chahini Cardoso da Silva, Conselheira Suplente 
representante de Ananindeua
08-Paulo Jesus da Silva, Conselheiro Titular representante de 
Santarém
09-Irani Renan Bertolini, Conselheiro Suplente representante do 
SINDICARPA
10-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA
11-Andressa de Cunha Mendes Chaves,Conselheira Titular da 
SETRANS-BEL
12-Thamires Marília Martins Noronha, Conselheira Titular do SEST/
SENAT
Às 15:00 horas, sendo constatado o“quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN deu por iniciada a sessão 
cumprimentando aos(as) Conselheiros(as), e demais participantes, 
e manifestando-se “DECLARO ABERTO NESTA DATA OS TRABALHOS 
DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO. O Presidente começou a 
sua fala dizendo que o Conselho está a quem do que realmente é 
necessário, pois já é a terceira reunião do ano em 6 meses, uma 
reunião a cada dois meses, diz que na verdade, em todas as reuniões 
que participou como presidente, em todas elas as reuniões foram 
absorvidas à somente relato de processos. Porém, a partir da sua 
fala, da exposição dessa insatisfação, ele, o Secretário e o DETRAN 
deixam de ser os maiores responsáveis e dividem com os demais 
Conselheiros esta mesma responsabilidade. Pois a partir deste 
momento, pedindo cooperação do que fazer. Foi falado na produção 
de um site. Que este Conselho depende visceralmente do DETRAN. 
Que a crítica maior é em cima de si mesmo. Que acha que é tempo 
de recuperar. Que acha a sala do CETRAN incompatível. Que a 
Presidência não tem nem uma mesa. Que os Conselheiros encarem 
isso e leve à Dra Andrea. Que tem um documento que foi elaborado 
pelo Secretário Executivo. Que necesita de uma conversa prévia com 
a Diretora Geral, apesar de saber das limitações da Diretor Geral 
(ela não tem espaço, ela não tem. Etc.). Que temos que convencê-
la. E para isso, o primeiro passo é convencê-la da importância do 
Conselho. O “site”, quando você fala do “site”, dependemos, já que 
o apoio, por lei, é administrativamente e fi nanceiramente apoiado 
pelo DETRAN. Que estamos nessa dependência. Que não quer 
que entendam que a culpa é só do DETRAN. Tudo que se pede 
eles dão. Quanto ao site, terá que ser nomeada uma comissão de 
Conselheiros, para estabelecer uma proposta de ativação do site do 
CETRAN. Disse que se não for assim, continuará a ser um Conselho 
“de meia força”. Que percebeu por exemplo, a necessidade de se 
estabelecer alguns protocolos de procedimentos e a primeira coisa 
a ser certifi cada é a de que todos estavam informados do que era 
o CETRAN. Qual a sua fi nalidade, qual a sua importância, quais 
as suas atribuições, quais as suas competências e quais as suas 
limitações. Lembrou que foi despertado depois de uma pergunta 
da Conselheira Dra. Andresa, quando veio na sua primeira reunião 
ordinária do Conselho, quando disse que era a primeira vez que 
estava vindo a reunião do conselho e que não sabia exatamente 
como proceder. Então, normas e procedimentos tem que ser 
informadas para o novo Conselheiro. Que já teve algumas ideias 
e já conversou com o Secretário Executivo. Que o fato de ser o 
Secretário de Segurança do Estado em certos momentos difi culta 
e em outros até ajuda. Que pede a cooperação dos Conselheiros, 
no sentido de que possam propor temas a serem discutidos e 
abordados e que interessem a todo estado. Que os Conselheiros 
possam ter uma sala de apoio, para quando vierem à Belém, 
possam trabalhar. Que o Conselho precise de uma capa, que 
dê representatividade. Pois não é à toa que o magistrado usa a 
toga, a qual demonstra a pujança da sua posição. Que tem que 
ter um local adequado, mais arrumado, pois o plenário não está 
mais compatível e precisa-se de algum equipamento disponível 
para o armazenamento das informações, que permitam o acesso à 
internet. Que nada melhor do que ter as coisas escritas, porque o 
que for falado aqui, mesmo que conste em ata, não terá a mesma 
força. Que ao receber alguma demanda escrita, alguma proposta 
por escrito, muda de fi gura. Que força a dar também uma posição 
por escrito. Que terá que transmitir aqui, pois esse documento, 
essa proposta, essa manifestação, ela vai constar em ata, porque 
ela vai ser colocada como documento recebido pela secretaria 
administrativa, vai constar em ata e este será obrigado a adotar 
uma posição. Quando for o caso, colocar à disposição do plenário, 
ou adotar uma medida administrativa. Que acredita que assim 


